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„Slova mohou být i o ničem, slova mohou být pěkná,

přitom prázdná, falešná. Mimika, gesta, pohyby těla

jsou však nefalšovaným projevem toho,

co se právě děje v duši našeho partnera.“

W. Shakespeare

Úvod

Téma „Komunikace se žáky v odborném výcviku“ jsem si pro svou závěrečnou

práci zvolila z toho důvodu, že od roku 2000 pracuji jako učitelka odborného výcviku

na středním odborném učilišti. Ocitla jsem se na druhé straně a uvědomila jsem si, že

při odborném výcviku nejde jen o materiální výuku, ale hlavně o vztah mezi učitelem

a žákem. Při této profesi je komunikace se žákem velice důležitá. Dalším důvodem

pro výběr tohoto tématu bylo, že se žáci při odborném výcviku více uvolní a jejich

komunikace s učitelem je živější. Nemusejí se bát svázaného prostředí jako ve školní

třídě. Odborný výcvik jim dává určitou volnost při vyjadřování, a to mnoho žáků vede

k otevřenější komunikaci s pedagogem.

Komunikace vytváří podmínky pro vzájemnou výměnu informací mezi

účastníky výchovně vzdělávacího procesu. Na její kvalitě závisí výsledek tohoto

procesu. Plnohodnotná komunikace vytváří lepší podmínky pro rozvíjení motivace

u žáků a formování jejich osobnosti. Učitel pomocí komunikace řídí výchovně

vzdělávací proces. Úlohou komunikace ve výchovně vzdělávacím procesu je

výměna informací mezi učitelem a žáky, sdělování instrukcí a pokynů. Komunikace

patří mezi profesní kompetence a dovednosti učitele. Každý učitel odborného výcviku

by měl být nejen odborníkem ve svém oboru, ale musí být i dobrým komunikátorem.

Cíl práce

Cílem této práce je zjistit, jaký způsob komunikace je pro žáky

nejsrozumitelnější v praktické části vzdělávání, jaké tempo komunikace je využíváno

v odborném výcviku. Dále jsme se zaměřili na to, zda je učitel – zejména v praktické

výuce – ochoten přiznat svou chybu. Pokud ji přizná, upozorní i na to, že něco udělal

špatně? Zajímalo nás, jaká je jeho reakce, když jej na chybu upozorní žák. Dalším

bodem našeho sledování bylo, zda jde učitel svým žákům příkladem, a to i mimo práci,

neboť žáci ho i pak sledují a vše srovnávají. Tato práce se zabývá formami komunikace

a motivací, popisuje např. komunikaci formální, neformální, verbální a neverbální.
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Též jsme se zaměřili na to, jak genderové rozdíly učitelů ovlivňují projevy pedagogické

interakce, komunikace a jejich hodnocení ze strany žáků.

Při sběru dat jsme spolupracovali se žáky střední odborné školy A a školy

B. Motivace žáků je velmi důležitá. V praktickém vzdělávání velice záleží na zájmu

žáků a úkolem učitele je tento žákův postoj podchytit a dále jej rozvíjet. Při další

spolupráci se žákem hraje motivace důležitou roli. V rámci motivace je velmi dobré dát

prostor žákům a jejich nápadům a žákům, kteří mají o své budoucí práci konkrétní

představy. Pro rozvoj nápadů a představ žáků se v našem učilišti využívá různých

školních soutěží v praktických dovednostech. Účastníme se i soutěží mimo školu, kde

dosahujeme vždy dobrého umístění. Při vypracování teoretické části jsme čerpali

z uvedené odborné literatury a z mé dosavadní praxe.

K získání informací od žáků vybraných škol jsme zvolili dvě výzkumné sondy.

Do prvního dotazníku jsme zformulovali šestnáct otázek, které jsou zaměřeny

na společnou komunikaci mezi žákem a učitelem, na formy komunikace a motivaci

žáků. V druhém dotazníku jsme zkoumali šest dimenzí genderových rozdílů učitelů.

Tyto dotazníky byly vypracovány pro žáky prvních a druhých ročníků ve zvolených

školách. Výsledky šetření jsou zpracovány v praktické části předkládané práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Definice pojmu komunikace

Svatoš uvádí, že slovo komunikace má původ v latinském „communicare“ což

znamená sdělovat a přenášet informace, radit se s někým. Má mnoho významů.

S tímto pojmem se můžeme běžně setkat jak v laické slovní zásobě, tak v terminologii

řady vědních disciplín. Každá vědní disciplína si definuje tento pojem „po svém“, dává

mu specifický obsah, studuje ho svými metodami a také různě interpretuje. Sociologie

ho nejčastěji vysvětluje jako sdělování, dorozumění až vzájemné ovlivnění. (Svatoš,

2006, s. 24)

Mikuláštik komunikaci vysvětluje jako pojem, který má velmi široké použití.

Může být použito jako označení pro dopravní síť, přemisťování lidí, materiálu, ale také

myšlenek, informací, postojů a pocitů od jednoho člověka k druhému. Komunikačními

prostředky mohou být jazyk, pošta, telegraf, telefon, počítač, rozhlas, televize.

K rozšíření používání slova komunikace přispěla kybernetika. V tomto pojetí je důležité

kódování a dekódování zpráv. (Mikuláštik, 2005, s. 18)

Podle Křivohlavého se v současné době zachovává do určité míry původní

význam slova komunikace „společně s někým na něčem participovat“- spolupodílet se

s někým na něčem, činit něco společným. Tento původní význam se však dále rozvíjí

a komunikovat dnes znamená něco si navzájem sdělovat. V nejhlubším smyslu

slova znamená otevírat své nitro jeden druhému, jak tomu je například při sdělování

tajemství. (Křivohlavý, 1988, s. 19)

1.1 Komunikační proces

K tomu, abychom porozuměli komunikaci mezi dvěma lidmi, uvnitř malé

skupiny nebo komunikaci s veřejností, potřebujeme znát několik jejich zásad. Tyto

zásady jsou nejen důležité pro teoretické vysvětlení komunikace, ale mají také velmi

praktické upotřebení.

Poskytují nám pohled do problémů jako:

proč někteří lidé dokážou komunikovat rychle a efektivně, zatím

co jiní mají potíže dokonce i po dlouhodobé známosti,

proč některým sdělením lidé uvěří snadno a proč jiným nevěří,
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 proč lidé mohou zažít stejnou událost, a přece se neshodnou na tom,

co se stalo,

proč věci vyřčené v hněvu nebo ve spěchu mají tak dlouhodobý

účinek. (DeVito, 2001, s. 28)

Komunikace není v žádném případě pasivní proces přijímání a sdělování jednoznačných

informací. Každá lidská komunikace je ovlivněna schopnostmi a dovednostmi těch, kteří

spolu komunikují, zkušeností s předmětem komunikace a také cíli, si přinášejí účastníci

komunikace do vzájemné vazby. (Vališová 2004, s. 76)

Dle Mikuláštika komunikace není nic statického. Zachytit ji sice lze v podobě

záznamu, ale její proměnlivost v čase je jednou z nejdůležitějších jejích charakteristik,

protože je závislá na řadě podmínek a vlivů. Ze strany člověka ovlivňují komunikaci

nejen určitá racionální schémata, ale i emoční stavy. Komunikace probíhá vždy mezi

dvěma nebo více lidmi.

Základní schéma komunikačního procesu

Lidé, kteří spolu chtějí hovořit, si chtějí sdělit informace, své vztahy, postoje

a pocity. Podstatou pochopení jsou souvislosti, ve kterých jsou zprávy předávány.

Většina vztahových informací je předávána neverbálními signály (zabarvení hlasu,

hlasitost, „řeč těla“).

Obr. 1 Schéma komunikačního procesu

Komunikátor ten, kdo vysílá nějakou zprávu.

Komunikant ten, kdo přijímá zprávu.

Komuniké vyslaná zpráva jako myšlenka nebo pocit, který je

sdělován.

Komunikátor

Komunikant

Komunikační kanál

Komuniké
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Komunikační jazyk Zpráva se předává prostřednictvím určitého

komunikačního jazyka.

Komunikační kanál cesta, kterou je informace posílána.

Feed back (zpětná vazba) reakce na přijatou zprávu v podobě potvrzení

a způsobu interpretace.

Komunikační prostředí důležitý prvek komunikace, má významný vliv na

komunikaci samotnou.

Kontext situace, ve které komunikace probíhá.

(Mikuláštik, 2003, s. 22–28)

1.2 Komunikace verbální

Nelešovská soudí, že verbální komunikace má v pedagogickém procesu určité

fáze. Nejprve musí existovat záměr učitele něco žákovi sdělit. Ten předchází slovní

formulaci a dává jí smysl. Následuje vlastní sdělení, které je adresováno určitému


[…]


lepší přístup u položek napomáhající a chápající. Chlapci i dívky hodnotí učitelky ženy

s minimálními rozdíly. Ženy učitelky dle dívek jsou ve výuce méně jisté než muži,

častěji kárají, ale zároveň jsou lepšími organizátory, než muži. Chlapci hodnotí ženy

učitelky spíše jako přísné, méně chápající a napomáhající. Vidí je jako jistější.

U položky organizátor jsou téměř totožné hodnoty.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaká komunikace nejvíce vyhovuje žákům při

odborném výcviku. Nejlépe na žáky působí komunikace zaměřená na jedince. Při úzké

spolupráci jsou žáci pozornější a lépe reagují na dané podněty a více se snaží.

Bakalářská práce ukazuje, jak učitelé odborného výcviku působí na žáky. Jaké jsou

možnosti změn chování učitelů odborného výcviku tak, jak by jejich chování chtěli

změnit žáci. Pomocí této práce jsem zjistila, že žákům při odborném výcviku více

vyhovuje, pokud učitel hovoří s menší skupinou žáků, z důvodu většího prostoru pro

vzájemný kontakt. Dále je z výsledků šetření zřejmé, že společnou komunikaci zahajuje

učitel. Při odborném výcviku je nejčastěji používána komunikace oboustranná. Pro lepší

srozumitelnost nové látky je pro žáky přístupnější obecný jazyk, ale jeho používání

nesmí být soustavné. Je velmi důležité mluvit se žáky spisovným jazykem.

Problematika používání spisovného jazyka se objevuje ve všech formách školských

zařízení. Pokud učitelé se žáky nebudou hovořit spisovným jazykem, žáci nebudou

schopni pracovat s odbornou literaturou a nezískají potřebné informace ke svému

studiu. Díky tomuto způsobu komunikace se učitelům daří žákům lépe vysvětlit jejich

úkoly.

Hlasovou intenzitu při odborném výcviku lze označit jako normální, což

znamená, že se učitelé neuchylují ke zvyšování hlasu, až křiku během společné

komunikace se žákem. Ze strany žáků je vítána pomalejší mluva učitele při výkladu

nové látky, žáci mají dostatek času na její pochopení. Bez gest by se učitelé a žáci při

odborném výcviku neobešli. Gesta jsou jeho součástí. Dle mínění dotazovaných

respondentů dochází ze strany učitelů ke střídání monologu a dialogu přibližně ve

stejných frekvencích. Z výsledků našeho šetření vyplývá, že je nutné, abychom se

žákům v odborném výcviku věnovali nejen po odborné stránce, ale abychom rozvíjeli

jejich schopnost komunikovat. Komunikace je pro žákův další profesní růst nezbytná.

Dílčím cílem druhé dotazníkové sondy bylo zmapovat vývoj výzkumu

pedagogické komunikace a interakce, představit vybranou metodu interakčního stylu.

Proto jsme použili Learyho teorii interpersonálního chování a její modifikaci ve školním

prostředí. Po stanovení cíle, jak diagnostikovat interakční styl, jsme na základě

získaných výsledků z dotazníku vytvořili typologii učitelů v závislosti na jejich

interakci a komunikaci. Výsledný obraz je odrazem generových rozdílů v pedagogické

komunikaci. Interakční styl, vidí srovnatelně učitele muže a ženy jako dobré
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organizátory, učitele muže jako napomáhající a chápající osoby v odborném výcviku.

Učitelé muži a ženy mají téměř stejnou míru přísnosti. Výzkum se mírně liší v dimenzi

kárající. Muži učitelé jsou pro žáky více nejistí. Žáci vidí muže učitele jako častěji

pomáhající a chápající vůči žákům, přesto jsou tedy muži učitelé ve výuce méně jistí,

než ženy učitelky. Ženy naopak méně žáky chápou a méně jim pomáhají, zato se jeví

jako jisté při výuce, ale více kárají. Díky těmto poznatkům získáváme představu o tom,

jak je zhruba strukturován zkoumaný vzorek učitelů z hlediska jejich interakčního stylu.

To umožňuje vyvozovat závěry směřující do oblasti teorie a praxe učitelského

vzdělávání. Prostřednictvím výzkumu jsme lépe porozuměli interakčnímu stylu

v procesu výuky a odborného výcviku. Významnou úlohu sehrává žákovo pojetí výuky.

Hlavním výukovým cílem odborného výcviku je dovést žáky přes rovinu

kognitivní (poznatkovou), přes rovinu dovedností (psychomotorickou) až k postojovým

názorům, které každý žák samostatně obhájí. Cílem práce bylo zjistit, za jakých

komunikačních a interakčních podmínek jsou žáci schopni osvojit si odborné vědomosti

a praktické dovednosti k výkonu konkrétní samostatné práce. Výuka je prováděna

formou výkladu, názorného předvedení a diskuze. Probíhá jednak individuální výuka,

jednak skupinová výuka s individuálním přístupem. Žákům nejvíce vyhovuje pedagog,

který používá praktické ukázky a nácvik praktických dovedností společně s tištěnou

prezentací z odborných knih. Aby žáci zvládli konkrétní dovednosti, musí učitel

používat všechny druhy komunikace, musí být srozumitelný, nesmí se bát vstupovat

do dialogu, musí být kritický sám k sobě a ke svým chybám a v neposlední řadě musí

být žákovi příkladem. Pokud dodrží stanovená kritéria, přijmou ho žáci jako

chválícího i jako kárajícího. Každý učitel by měl poznatky využít k sebereflexi

a k vzájemnému působení a ovlivňování učitele a žáka.

Na úplný závěr této práce chci zdůraznit, že je velmi důležité věnovat žákům

maximum pozornosti a rozvíjet jejich schopnosti a dovednosti. Tato práce mi dala

mnoho námětů pro další práci s dětmi v dospívajícím věku.
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