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Aktuálnost tématu
Téma práce je užitečné a hodnotné. Cílem práce je zjistit vhodné varianty komunikace se žáky

v odborném výcviku.

Obsah práce
Autorka teoretickou část práce rozdělila do logicky na sebe navazujících dílčích kapitol, v

nichž v teoretické rovině zpracovává východiska řešené problematiky a vymezila základní

pojmy (komunikace, interakce, typologie učitelů, osobnost žáka v odborném výcviku,

motivace aj.). V praktické části práce je charakterizováno kvantitativní výzkumné šetření.

Hlavním nástrojem zjišťování byly dva dotazníky, jeden byl vlastní konstrukce a druhý

převzatý - interakční styl učitele (Wubbels, Levy, 1993). Ve výzkumném šetření byly

porovnány dvě obdobné školy. Autorka svůj výzkum (metody a respondentský vzorek)

správně popsala, odpovědi na otázky/položky z dotazníku vytvořily obraz názorů studentů na

způsob komunikace učitel – žák ve výuce. Výsledky výzkumného se autorka pokusila

interpretovat a zdůvodnit.

Struktura práce
Práce je zpracována přehledně, od jednodušších souvisejících informací ke složitějším,

postihuje podstatné znaky a prokazuje orientaci ve zpracovávané problematice. Obsahy

jednotlivých kapitol na sebe navazují a tvoří potřebná východiska pro realizaci empirického

šetření, které dalo odpovědi na stanovené předpoklady.

Jazyková a grafická úroveň
Posuzovaná práce má standardní odbornou, jazykovou, pravopisnou i stylistickou úroveň.

Práce je ilustrována přehlednými grafy, schématy a tabulkami.

Přínos práce
Výstupy hodnocené práce jsou dostatečným příspěvkem ke zvolené problematice. Výsledky

výzkumného šetření jsou využitelné pro učitele odborných předmětů na zkoumaných školách.

Otázky k obhajobě
1. Jak začleňujete problémovou metodu do výuky?

2. Okomentujte způsob uplatňování individualizace a diferenciace ve výuce na dané škole.

Výsledné hodnocení: práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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